
Documento prodotto con sistema automatizzato dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  

 

 

 

 

Copia Albo 

UNIONE DEI COMUNI 

"CASTELLI TRA ROERO E MONFERRATO” 
Piazza Roma, 1 - 12040 Govone cn    -    Tel. 017358103 – Fax. 017358558 

E-Mail: unione.castelliroeromonferrato@gmail.com 
PEC: castelliroeromonferrato.cn@legalmail.it 

 

In liquidazione 
 

SETTORE FINANZIARIO 

 

DETERMINAZIONE DEL  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 34 DEL 18/12/2024 
 

             
 

 

OGGETTO: Intermediazione tecnologica gestione servizio "pagoPA".  Impegno di spesa ed 

affidamento al CSI Piemonte. CIG. B3FFE3CDCA.           

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 48 in data 15 novembre 2018, avente ad 

oggettto: “Sistema PiemontePAY messo a disposizione dalla Regione Piemonte a favore degli enti 

intermediati, per l’esecuzione di pagamenti telematici attraverso il nodo nazionale dei pagamenti SCP. 

ADESIONE”,  il cui dispositivo recita: 

1) Di confermare l’incarico alla Regione Piemonte di intermediario tecnologico per le attività 

tecniche per lo scambio dei flussi con il Nodo dei Pagamenti SPC.  

 

2) Di aderire al Sistema PiemontePAY messo ora a disposizione dalla Regione Piemonte a favore 

degli enti intermediati, per l’esecuzione di pagamenti telematici attraverso il Nodo Nazionale 

dei Pagamenti SPC sottoscrivendo l’accordo di adesione predisposto dalla Regione Piemonte 

ed allegato al presente atto sotto la lettera A). 

 

Considerato che,  ai sensi dell’art. 5 del CAD: - le pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, c. 2, del 

D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165, i gestori di servizi pubblici, le società a controllo pubblico “sono 

obbligati ad accettare … i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento 

elettronico” (comma 1);  

Dato atto che, in attuazione delle sopra indicate disposizioni AgID ha realizzato la piattaforma 

tecnologica nazionale dei pagamenti denominata Nodo dei Pagamenti-SPC (di seguito “NdP-SPC”) 

attraverso la quale Enti Creditori e Prestatori di Servizi di Pagamento colloquiano per consentire agli 

utilizzatori finali di effettuare i pagamenti all’interno del sistema; 

mailto:unione.castelliroeromonferrato@gmail.com
mailto:castelliroeromonferrato.cn@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  

 

 

Dato atto altresì, che con deliberazione della Giunta regionale n. 37-7454 del 15 aprile 2014 di 

“Adesione al Nodo nazionale dei pagamenti elettronici SPC (Sistema Pubblico di Connettivita')” e 

successiva determinazione dirigenziale n. 160 dell’11 giugno 2014 di approvazione del “Protocollo 

per l'adesione al Sistema dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni”, la 

Regione Piemonte ha aderito al sistema “pagoPA” oltre che in qualità di Ente Creditore anche come 

Intermediario Tecnologico per l’insieme della PA locale al fine di semplificare per gli enti gli 

adempimenti normativi e tecnici e le interazioni con il Nodo nazionale favorendo economie di scala;  

Che la Regione Piemonte intende offrire ad altre amministrazioni pubbliche e/o ai gestori di pubblici 

servizi ad esse facenti capo o comunque collegati, nonché eventualmente ad altri enti pubblici, i 

servizi di tipo tecnologico regolati dal presente accordo, che identificano la Regione Piemonte come 

l’intermediario nello scambio di flussi elettronici da e verso il Nodo dei Pagamenti-SPC. A tal fine la 

Regione Piemonte ha realizzato un proprio sistema, aderente alle linee guida nazionali e alle relative 

regole tecniche, denominato PiemontePAY. La gestione dei servizi di PiemontePAY è delegata dalla 

Regione alla propria in house CSI-Piemonte;  

Considerato che con la deliberazione n. 48/GU/2021 sopracitata, questa Unione ha approvato lo 

Schema di accordo di adesione al Sistema PiemontePAY messo ora a disposizione dalla Regione 

Piemonte a favore degli enti intermediati, per l’esecuzione di pagamenti telematici attraverso il Nodo 

Nazionale dei Pagamenti SPC; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 313 in data 27 dicembre 2018 ed in particolare l’allegato A 

alla stessa che riporta i valori del contributo di compartecipazione per fasce di transizione da versare 

per l’espletamento del servizio; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 9 dell’Accordo di adesione a PiemontePAY, l’importo da 

corrispondere a titolo di contributo di compartecipazione per gli anni 2020 e 2021 e relativo alla fascia 

di transazioni 0-500, ammontava rispettivamente ad € 150,00 annuo e ad € 350,00 annuo, per 

complessivi € 500,00; 

Considerato che a partire dall’anno 2022 la Regione Piemonte ha incaricato il CSI-Piemonte per la 

gestione del servizio di cui sopra, che ha presentato l’offerta relativa al “Piano dei servizi di 

PiemontePay”, con lettera in data 17 settembre 2024, al costo di € 601,77 + IVA 22%, per complessivi 

€ 734,16;  

Rilevata la necessita’ di procedere all’affidamento del summenzionato servizio,  essendo lo stesso in 

continuità a PiemontePay, che rispetta le linee guida del’Agid  e PagoPa e assolve la gestione di tutte 

le entrate censite nel catalogo degli Enti rivolte a cittadini ed imprese; 

 

Visto l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24/06/2014, n. 90 e successive modifiche ed integrazioni, ai 

sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 

lavori di valore inferiore alle soglie stabilite dall'art. 50, comma 1, lett. a del D.Lgs. n. 36/2023 senza 

dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 62, D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed 

integrazioni, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 ed 

al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni non sono tenute a fare 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

Visto l’art. 14, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti 

pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  

 

 

 Dato atto che l’affidamento del servizio in oggetto può avvenire ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) 

del D.Lgs. 36/2023; 

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 1 in data 2 gennaio 2023 di nomina del Responsabile 

del Servizio Finanziario; 

Ritenuto, pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa ai sensi dell’art. 

183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il  Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

 

                                                            D E T E R M I N A 

- di approvare le premesse della presente determinazione, richiamate a farne parte integrante  e 

sostanziale. 

-      Di affidare al  CSI-Piemonte, in esecuzione della deliberazione della Giunta dell’Unione n. 48 in 

data 15 novembre 2018 e dell’Accordo di adesione ad essa allegato, la gestione del servizio 

“PagoPa”.. 

-     Di dare atto che il CSI-Piemonte ha presentato l’offerta relativa al “Piano dei servizi di 

PiemontePay”, con lettera in data 17 settembre 2024, al costo di € 601,77 + IVA e così per 

complessivi € 734,16 e che lo stesso è in continuità a PiemontePay, che rispetta le linee guida 

del’Agid  e PagoPa e assolve la gestione di tutte le entrate censite nel catalogo degli Enti rivolte a 

cittadini ed imprese. 

-     Di impegnare la spesa di € 734,16, IVA 22% compresa, a favore del CSI-Piemonte  con sede a  

Torino - Corso Unione Sovietica, n. 216. 

-     Di imputare la spesa complessiva di € 734,16 alla Missione 01/Titolo 02/Programma 1/Macroagg. 

103-1016-1 del bilancio esercizio finanziario 2024, competenza, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

-     Di dare atto che il codice CIG. è il seguente: B3FFE3CDCA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Govone, lì  18/12/2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to:  Patrizia ROSSO 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  

 

 

COMPATIBILITA’ DI BILANCIO (ex art. 9, c.1, lett. a) p.2 DL n. 78/2009) 

(X) REGOLARE                              ( )  IRREGOLARE  

Govone, lì 18/12/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  ROSSO Patrizia 

  
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ ______________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ ______________________________________________________________________________________________________ 

 

IL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli 

nella stessa indicati. 

Govone, lì  18/12/2024 IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to:  ROSSO Patrizia 

____________________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale dell’Unione, 

accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 18/04/2025 a l  n .       (art. 32, c. 1, legge 18 

giugno 2009, n. 69). 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 F.to:  RASPINO Giuseppe 

 

 

  
  

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Govone, lì  18/04/2025 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

RASPINO Giuseppe 

  
 

 

  
 

 

  
 
 


